
4 - Ano CI  NÀ 44 Diário Oficial do Estado de Pernambuco - Poder Executivo Recife, 8 de março de 2024

Governo do Estado

Governadora: Raquel Teixeira Lyra Lucena

DECRETO Nº 56.224, DE 07 DE MARÇO DE 2024.

Redenomina os cargos comissionados que indica.

A GOVERNADORA DO ESTADO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelos incisos II e IV do art. 37 da Constituição 
Estadual, tendo em vista o disposto na Lei Complementar nº 49, de 31 de janeiro de 2003, na Lei nº 18.139, de 18 de janeiro de 2023, e 
no Decreto nº 54.398, de 23 de janeiro de 2023,

DECRETA:

Art. 1º Ficam redenominados no Quadro de Cargos Comissionados e Funções Gratifi cadas da Secretaria de Administração, os 
cargos em comissão a seguir especifi cados, mantidos os símbolos:

I - 1 (um) cargo em comissão de Gerência Geral de Licitações de Saúde, símbolo DAS-2, passando a denominar-se Gerente 
Geral de Material Médico Hospitalar; e

II - 1 (um) cargo em comissão de Gerência Geral de Licitações de Saúde, símbolo DAS-2, passando a denominar-se Gerente 
Geral de Medicamentos e Equipamentos de Saúde.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 4 de março de 2024. 

Palácio do Campo das Princesas, Recife, 7 de março do ano de 2024, 208º da Revolução Republicana Constitucionalista e 202º da 
Independência do Brasil.

RAQUEL TEIXEIRA LYRA LUCENA
Governadora do Estado

ANA MARAÍZA DE SOUSA SILVA
TÚLIO FREDERICO TENÓRIO VILAÇA RODRIGUES

BIANCA FERREIRA TEIXEIRA

DECRETO Nº 56.225, DE 07 DE MARÇO DE 2024.

Aloca os cargos em comissão que indica. 

A GOVERNADORA DO ESTADO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelos incisos II e IV do art. 37 da Constituição 
Estadual, tendo em vista o disposto na Lei Complementar nº 49, de 31 de janeiro de 2003, na Lei nº 18.139, de 18 de janeiro de 2023, na 
Lei nº 18.487, de 9 de janeiro de 2024, e no Decreto nº 56.141, de 9 de fevereiro de 2024,

DECRETA:

Art. 1º Ficam alocados, no Quadro de Cargos Comissionados e Funções Gratifi cadas da Secretaria de Assistência Social, 
Combate à Fome e Políticas sobre Drogas, 10 (dez) cargos em comissão de Atendente de Ouvidoria, símbolo CAA-5. 

Art. 2º O Regulamento da Secretaria de Assistência Social, Combate à Fome e Políticas sobre Drogas deve ser alterado, em 
atendimento ao disposto neste Decreto.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 4 de março de 2024.

Palácio do Campo das Princesas, Recife, 7 de março do ano de 2024, 208º da Revolução Republicana Constitucionalista e 202º da 
Independência do Brasil.

RAQUEL TEIXEIRA LYRA LUCENA
Governadora do Estado

CARLOS EDUARDO BRAGA FARIAS
TÚLIO FREDERICO TENÓRIO VILAÇA RODRIGUES

ANA MARAÍZA DE SOUSA SILVA
BIANCA FERREIRA TEIXEIRA

ATOS DO DIA 07 DE MARÇO DE 2024.

A GOVERNADORA DO ESTADO, no uso de suas atribuições, RESOLVE:

Nº 1683 - Exonerar ALEXANDRE FREDERICO DE ARAÚJO PALHANO do cargo em comissão de Consultor Técnico, símbolo DAS-2, 
da Secretaria da Casa Civil, com efeito retroativo a 05 de fevereiro de 2024. 

Nº 1684 - Nomear TÉRCIA MARIA GOMES DA SILVA FRAGOSO para exercer o cargo em comissão de Consultora Técnica, símbolo 
DAS-2, da Secretaria da Casa Civil.

Nº 1685 - Exonerar ANTONIO SERGIO DE BARROS CAMPELO do cargo em comissão de Assessor, símbolo CAA-2, da Secretaria da 
Casa Civil, com efeito retroativo a 01 de março de 2024.

Nº 1686 - Nomear PEDRO IGOR MELO LAMENHA LINS para exercer o cargo em comissão de Assessor, símbolo CAA-2, da Secretaria 
da Casa Civil, com efeito retroativo a 04 de março de 2024.

Nº 1687 - Designar JOANA DARC DA SILVA FIGUEIREDO, matrícula nº 457.023-5, da Secretaria de Justiça, Direitos Humanos e 
Prevenção a Violência, para responder pelo expediente da referida Secretaria, com efeito retroativo a 05 de março de 2024. 

Nº 1688 - Exonerar, a pedido, BRUNA RODRIGUES DE SOUZA do cargo em comissão de Assessora Jurídica, símbolo CAA-2, da 
Secretaria de Justiça, Direitos Humanos e Prevenção a Violência, com efeito retroativo a 04 de março de 2024. 

Nº 1689 - Exonerar, a pedido, ADRIANO LOPES DE AMORIM do cargo em comissão de Gerente de Administração e Finanças, símbolo 
DAS-4, da Secretaria de Justiça, Direitos Humanos e Prevenção a Violência, com efeito retroativo a 29 de fevereiro de 2024.

Nº 1690 - Nomear, em caráter precário, o candidato abaixo relacionado, aprovado no concurso público para o Cargo de Policial Penal 
do Estado, da Secretaria Executiva de Ressocialização - SERES, regido pela da Portaria Conjunta SAD/SJDH/SERES nº 123, de 28 de 
dezembro de 2021, em cumprimento à decisão judicial contida no processo nº 0169194-92.2022.8.17.2001:

POLICIAL PENAL DO ESTADO / MASCULINO
JAMERSSON LUIZ DE SANTANA.

Nº 1691 - Nomear MARIA CECÍLIA DE ALBUQUERQUE OLIVEIRA MIRANDA para exercer o cargo em comissão de Gerente de 
Produção de Informações Econômicas, símbolo CAA-2, da Secretaria da Fazenda, com efeito retroativo a 26 de dezembro de 2023.

Nº 1692 - Nomear BARTOLOMEU JOSÉ DA SILVA para exercer o cargo em comissão de Assistente da Coordenação da Administração 
Tributária Estadual, símbolo CAA-3, da Secretaria da Fazenda, com efeito retroativo a 08 de novembro de 2023.

Nº 1693 - Dispensar, a pedido, SILVIO CAETANO DE SA, matrícula nº 278.628-1, da Função Gratifi cada de Gerente de Fiscalização 
de Contratos, Serviços e Orçamentos de TI, símbolo FDA-4, da Secretaria da Fazenda, com efeito retroativo a 01 de fevereiro de 2024. 

Nº 1694 - Designar THALES SIQUEIRA DE OLIVEIRA, matrícula nº 363.235-0, para exercer a Função Gratifi cada de Gerente de 
Fiscalização de Contratos, Serviços e Orçamentos de TI, símbolo FDA-4, da Secretaria da Fazenda, com efeito retroativo a 01 de 
fevereiro de 2024. 

Nº 1695 - Dispensar, a pedido, LUCIANA CAVALCANTI ANTUNES, matrícula nº 171.973-4, da atividade de Gerente de Comércio 
Eletrônico e Malha Fina, privativa do Grupo Ocupacional Administração Tributária do Estado de Pernambuco – GOATE, da Secretaria da 
Fazenda, com efeito retroativo a 01 de fevereiro de 2024.

Nº 1696 - Dispensar, a pedido, MARCELO PIRES FERREIRA, matrícula nº 187.869-7, da atividade de Gerente de Monitoramento e 
Fiscalização 3, privativa do Grupo Ocupacional Administração Tributária do Estado de Pernambuco – GOATE, da Secretaria da Fazenda, 
com efeito retroativo a 01 de fevereiro de 2024.

Nº 1697 - Dispensar, a pedido, MARCIO DE MENDONÇA NEVES, matrícula nº 370.956-6, da atividade de Gerente do Simples Nacional, 
privativa do Grupo Ocupacional Administração Tributária do Estado de Pernambuco – GOATE, da Secretaria da Fazenda, com efeito 
retroativo a 01 de fevereiro de 2024.

Nº 1698 - Designar MARCELO PIRES FERREIRA, matrícula nº 187.869-7, para exercer a atividade de Gerente de Comércio Eletrônico 
e Malha Fina, privativa do Grupo Ocupacional Administração Tributária do Estado de Pernambuco – GOATE, da Secretaria da Fazenda, 
com efeito retroativo a 01 de fevereiro de 2024.

Nº 1699 - Designar MARCIO DE MENDONÇA NEVES, matrícula nº 370.956-6, para exercer a atividade de Gerente de Monitoramento e 
Fiscalização 3, privativa do Grupo Ocupacional Administração Tributária do Estado de Pernambuco – GOATE, da Secretaria da Fazenda, 
com efeito retroativo a 01 de fevereiro de 2024.

Nº 1700 - Designar THIAGO LIMA DE FREITAS NOBRE, matrícula nº 464.065-9, para exercer a atividade de Gerente do Simples 
Nacional, privativa do Grupo Ocupacional Administração Tributária do Estado de Pernambuco – GOATE, da Secretaria da Fazenda, com 
efeito retroativo a 01 de fevereiro de 2024.

Nº 1701 - Dispensar, a pedido, HÉLVIO RODRIGUES DE LIMA, matrícula nº 187.821-2, da atividade de Gerente de Parametrização 
do Cálculo Automático, privativa do Grupo Ocupacional Administração Tributária do Estado de Pernambuco – GOATE, da Secretaria da 
Fazenda, com efeito retroativo a 01 de fevereiro de 2024.

Nº 1702 - Designar CARLOS EDUARDO TAHARA HENRIQUES, matrícula nº 465.111-1, para exercer a atividade de Gerente de 
Parametrização do Cálculo Automático, privativa do Grupo Ocupacional Administração Tributária do Estado de Pernambuco – GOATE, 
da Secretaria da Fazenda, com efeito retroativo a 01 de fevereiro de 2024.

Nº 1703 - Designar HÉLVIO RODRIGUES DE LIMA, matrícula nº 187.821-2, para exercer a atividade de Gerente de Ações Fiscais 8 - I 
RF, privativa do Grupo Ocupacional Administração Tributária do Estado de Pernambuco – GOATE, da Secretaria da Fazenda, com efeito 
retroativo a 01 de fevereiro de 2024.

Nº 1704 - Designar LUISA FERRAZ TORRES DE LUNA, matrícula nº 464.062-4, para exercer a atividade de Gerente de Segmento 
Econômico - Substituição Tributária, Antecipação Tributária e Outras Atividades, privativa do Grupo Ocupacional Administração Tributária 
do Estado de Pernambuco – GOATE, da Secretaria da Fazenda, com efeito retroativo a 01 de fevereiro de 2024.

Nº 1705 - Exonerar MINUCIO MONTEIRO FILHO do cargo em comissão de Gerente de Apoio à Pecuária, símbolo DAS-3, da Secretaria 
de Desenvolvimento Agrário, Agricultura, Pecuária e Pesca, com efeito retroativo a 02 de janeiro de 2024.

Nº 1706 - Nomear MINUCIO MONTEIRO FILHO para exercer o cargo em comissão de Gerente de Apoio à Pecuária, símbolo DAS-3, da 
Secretaria de Desenvolvimento Agrário, Agricultura, Pecuária e Pesca, com efeito retroativo a 02 de janeiro de 2024.

GOVERNADORA
Raquel Teixeira Lyra Lucena

VICE-GOVERNADORA
Priscila Krause Branco

SECRET˘RIOS DE ESTADO

SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO
Ana Maraíza de Sousa Silva

SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA E 
RESSOCIALIZAÇÃO
Paulo Paes de Araújo

SECRETÁRIO DA ASSESSORIA ESPECIAL À 
GOVERNADORA E RELAÇÕES INTERNACIONAIS
Fernando de Holanda Cavalcanti Correia de Andrade

SECRETÁRIO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, COMBATE À FOME 
E POLÍTICAS SOBRE DROGAS
Carlos Eduardo Braga Farias

SECRETÁRIO DA CASA CIVIL
Túlio Frederico Tenório Vilaça Rodrigues

SECRETÁRIA DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO
Mauricélia Bezerra Vidal Montenegro

SECRETÁRIO DE COMUNICAÇÃO
Rodolfo Costa Pinto

SECRETÁRIA DA CONTROLADORIA GERAL DO ESTADO
Érika Gomes Lacet

SECRETÁRIO DE CRIANÇA E JUVENTUDE
Ismênio Bezerra

SECRETÁRIA DE CULTURA
Maria Claudia Dubeux de Paula Figueiredo Batista

SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL
Alessandro Carvalho Liberato de Mattos

SECRETÁRIO DE DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO, 
AGRICULTURA, PECUÁRIA E PESCA
Cícero Vicente Marinho Xavier de Moraes

SECRETÁRIO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO
Guilherme Reynaldo de Rangel Moreira Cavalcanti

SECRETÁRIA DE DESENVOLVIMENTO PROFISSIONAL E 
EMPREENDEDORISMO
Amanda Aires Vieira

SECRETÁRIA DE DESENVOLVIMENTO URBANO E 
HABITAÇÃO
Simone Benevides de Pinho Nunes

SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO E ESPORTES
Ivaneide de Farias Dantas

SECRETÁRIO DA FAZENDA
Wilson José de Paula

SECRETÁRIO DE JUSTIÇA, DIREITOS HUMANOS E 
PREVENÇÃO A VIOLÊNCIA

SECRETÁRIA DE MEIO AMBIENTE, SUSTENTABILIDADE E 
FERNANDO DE NORONHA
Ana Luíza Gonçalves Ferreira da Silva

SECRETÁRIO DE MOBILIDADE E INFRAESTRUTURA
Diogo de Carvalho Bezerra

SECRETÁRIA DA MULHER
Mariana Pereira Melo

SECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO, GESTÃO E 
DESENVOLVIMENTO REGIONAL
Fabrício Marques Santos

SECRETÁRIO DE PROJETOS ESTRATÉGICOS
Rodrigo Ribeiro de Queiroz

SECRETÁRIO DE RECURSOS HÍDRICOS E DE SANEAMENTO
José Almir Cirilo

SECRETÁRIA DE SAÚDE
Zilda do Rego Cavalcanti

SECRETÁRIO DE TURISMO E LAZER
Daniel Pires Coelho

PROCURADORA-GERAL DO ESTADO
Bianca Ferreira Teixeira

ESTADO DE PERNAMBUCO

DI˘RIO OFICIAL - PODER EXECUTIVO

Consulte o nosso site:
www.cepe.com.br

TEXTO
Secretaria de Comunicação

EDITOR
Franco Benites e Filipe Assis

DIAGRAMAÇÃO E 
EDIÇÃO DE IMAGEM
Higor Vidal

PUBLICAÇ›ES:

Coluna de 6,2 cm ...............................R$ 166.47

Quaisquer reclamações sobre matérias 
publicadas deverão ser efetuadas no prazo 
máximo de 10 dias.

DIRETOR PRESIDENTE
João Baltar Freire

DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO
Igor Pessoa Burgos

DIRETOR DE PRODUÇÃO E EDIÇÃO
Edson Ricardo Teixeira de Melo

COMPANHIA EDITORA DE PERNAMBUCO
CNPJ 10.921.252/0001-07
Insc. Est. 0022408-15
Rua Coelho Leite, 530 – Santo Amaro
Recife-PE – CEP. 50.100-140
Telefone: (81) 3183-2700 (Busca Automática)
Fone: (81) 3183-2739
comercial@cepe.com.br
Ouvidoria - Fone: 3183-2736
ouvidoria@cepe.com.br



Recife, 8 de março de 2024 Diário Oficial do Estado de Pernambuco - Poder Executivo Ano CI  NÀ 44 - 5

Nº 1707 - Dispensar RAQUEL DE LIMA HEDAYIOGLU RAMOS, matrícula nº 276.033-9, da Função Gratifi cada de Coordenadora Geral 
de Educação Integral e Profi ssional, símbolo FDA-4, da Secretaria de Educação e Esportes, com efeito retroativo a 01 de março de 2024.

Nº 1708 - Designar WALDICLECYO SOUZA SILVA, matrícula nº 243.859-3, para exercer a Função Gratifi cada de Coordenador Geral de 
Educação Integral e Profi ssional, símbolo FDA-4, da Secretaria de Educação e Esportes, com efeito retroativo a 01 de março de 2024.

Nº 1709 - Dispensar VANUZIA PEREIRA DE MACEDO MACHADO, matrícula nº 300.807-0, da Função Gratifi cada de Coordenadora 
Geral de Gestão da Rede, símbolo FDA-4, da Secretaria de Educação e Esportes, com efeito retroativo a 01 de março de 2024.

Nº 1710 - Dispensar MARCIA LEOCADIA DAMASCENA AMORIM, matrícula nº 300.533-0, da Função Gratifi cada de Coordenadora 
Geral de Planejamento e Articulação, símbolo FDA-4, da Secretaria de Educação e Esportes, com efeito retroativo a 01 de março de 2024.

Nº 1711 - Designar MARCIA LEOCADIA DAMASCENA AMORIM, matrícula nº 300.533-0, para exercer a Função Gratifi cada de 
Coordenadora Geral de Gestão da Rede, símbolo FDA-4, da Secretaria de Educação e Esportes, com efeito retroativo a 01 de março 
de 2024.

Nº 1712 - Designar GILMARA LACERDA DOS REIS, matrícula nº 251.993-3, para exercer a Função Gratifi cada de Coordenadora Geral 
de Planejamento e Articulação, símbolo FDA-4, da Secretaria de Educação e Esportes, com efeito retroativo a 01 de março de 2024.

Nº 1713 - Dispensar DJUYLYO DAVYD RIBEIRO CANARIO BARBOSA DO CARMO, matrícula nº 379.069-0, da Função Gratifi cada 
de Coordenador Geral de Desenvolvimento da Educação, símbolo FDA-4, da Secretaria de Educação e Esportes, com efeito retroativo 
a 01 de março de 2024.

Nº 1714 - Designar NILMARA MERCIA DE SOUZA SA SANTOS, matrícula nº 262.227-0, para exercer a Função Gratifi cada de 
Coordenadora Geral de Desenvolvimento da Educação, símbolo FDA-4, da Secretaria de Educação e Esportes, com efeito retroativo a 
01 de março de 2024.

N° 1715 - Nomear BERTA GOMES TEIXEIRA para exercer o cargo em comissão de Gerente Geral de Material Médico Hospitalar, da 
Secretaria de Administração, símbolo DAS-2, com efeito retroativo a 04 de março de 2024.

Nº 1716 – Nomear MARIO HENRIQUE BORGES VANDERLEI para exercer o cargo em comissão de Gerente Geral de Medicamentos e 
Equipamentos de Saúde, símbolo DAS-2, da Secretaria de Administração, com efeito retroativo a 04 de março de 2024.

Nº 1717 - Exonerar ÉRICO JOSÉ FEITOSA CARNEIRO do cargo em comissão de Auxiliar Administrativo, símbolo CAA-5, da Secretaria 
de Administração, com efeito retroativo a 01 de março de 2024. 

Nº 1718 - Nomear MARIA NATALIA BRAGA DE MORAIS para exercer o cargo em comissão de Auxiliar Administrativo, símbolo CAA-5, 
da Secretaria de Administração, a partir de 11 de março de 2024. 

Nº 1719 - Dispensar ARIANO BATISTA NEVES, matrícula nº 315-4, da Função Gratifi cada de Superintendente de Conectividade e 
Infraestrutura Computacional, símbolo FDA-1, da Agência Estadual de Tecnologia da Informação – ATI.

Nº 1720 - Dispensar ALBERTO LUIS VIEGAS, matrícula nº 324-7, da Função Gratifi cada de Gerente de Infraestrutura e Serviços 
Compartilhados de TIC, símbolo FDA-3, da Agência Estadual de Tecnologia da Informação – ATI.

Nº 1721 - Dispensar WESLEY DAVISON BRAGA MELO, matrícula nº 3241, da Função Gratifi cada de Coordenador de Redes 
Corporativas e Segurança, símbolo FDA-4, da Agência Estadual de Tecnologia da Informação – ATI.

Nº 1722 - Dispensar ÍTALO FERNANDO VASCONCELOS SIVINI FILHO, matrícula nº 309-4, da Função Gratifi cada de Gerente de 
Redes e Conectividade, símbolo FDA-2, da Agência Estadual de Tecnologia da Informação – ATI.

Nº 1723 - Dispensar ANA CAROLINA FREITAS PEREIRA, matrícula nº 320-0, da Função Gratifi cada de Gerente de Sistemas e 
Transformação Digital, símbolo FDA-3, da Agência Estadual de Tecnologia da Informação – ATI.

Nº 1724 - Exonerar LILIANE ALMEIDA MEDEIROS DE OLIVEIRA do cargo de Coordenador de Governança Institucional, símbolo CAA-
3, da Agência Estadual de Tecnologia da Informação – ATI, com efeito retroativo a 01 de março de 2024.

Nº 1725 - Exonerar ARTHUR SILVINO DOS SANTOS do cargo de Chefe da Unidade Contábil, símbolo CAA-3, da Agência Estadual de 
Tecnologia da Informação – ATI, com efeito retroativo a 01 de março de 2024.

Nº 1726 - Designar WESLEY DAVISON BRAGA MELO, matrícula nº 3241, para exercer a Função Gratifi cada de Gerente de Infraestrutura 
e Serviços Compartilhados de TIC, símbolo FDA-3, da Agência Estadual de Tecnologia da Informação – ATI, com efeito retroativo a 01 
de março de 2024.

Nº 1727 - Designar RODRIGO BERTOLI ROCHA, matrícula nº 3155, para exercer a Função Gratifi cada de Coordenador de Redes 
Corporativas e Segurança, símbolo FDA-4, da Agência Estadual de Tecnologia da Informação – ATI, com efeito retroativo a 01 de 
março de 2024.

Nº 1728 - Designar ARIANO BATISTA NEVES, matrícula nº 315-4, para exercer a Função Gratifi cada de Diretor de Conectividade 
e Infraestrutura Computacional, símbolo FDA, da Agência Estadual de Tecnologia da Informação – ATI, com efeito retroativo a 01 de 
março de 2024.

Nº 1729 - Designar ALBERTO LUIS VIEGAS, matrícula nº 324-7, para exercer a Função Gratifi cada de Gerente de Redes e Conectividade, 
símbolo FDA-2, da Agência Estadual de Tecnologia da Informação – ATI, com efeito retroativo a 01 de março de 2024.

Nº 1730 - Designar ÍTALO FERNANDO VASCONCELOS SIVINI FILHO, matrícula nº 309-4, para exercer a Função Gratifi cada de 
Superintendente de Conectividade e Infraestrutura Computacional, símbolo FDA-1, da Agência Estadual de Tecnologia da Informação – 
ATI, com efeito retroativo a 01 de março de 2024.

Nº 1731 - Designar ANA CAROLINA FREITAS PEREIRA, matrícula nº 320-0, para exercer a Função Gratifi cada de Gerente de Soluções 
Digitais ao Cidadão, símbolo FDA-3, da Agência Estadual de Tecnologia da Informação – ATI, com efeito retroativo a 01 de março de 2024.

Nº 1732 - Designar LIANNE BORGES MACIEL, matrícula nº 316-2, para exercer Função Gratificada de Gerente de Sistemas 
e Transformação Digital, símbolo FDA-3, da Agência Estadual de Tecnologia da Informação – ATI, com efeito retroativo a 01 de 
março de 2024.

Nº 1733 - Designar MARILIA EUTIMIA DE SOUZA OLIVEIRA, matrícula nº 326-5, para exercer a Função Gratifi cada de Gerente de 
Inteligência e Inovação Tecnológica, símbolo FDA-3, da Agência Estadual de Tecnologia da Informação – ATI, com efeito retroativo a 01 
de março de 2024.

Nº 1734 - Designar LILIANE ALMEIDA MEDEIROS DE OLIVEIRA, matrícula nº 324-3, para exercer a Função Gratifi cada de Gerente 
de Contratações Corporativas de TI, símbolo FDA-3, da Agência Estadual de Tecnologia da Informação – ATI, com efeito retroativo a 01 
de março de 2024.

Nº 1735 - Designar JOSIAS BARBOSA DE LIMA JUNIOR, matrícula nº 324-2, para exercer a Função Gratifi cada de Gerente de 
Governança de TI, símbolo FDA-3, da Agência Estadual de Tecnologia da Informação – ATI, com efeito retroativo a 01 de março de 2024.

Nº 1736 - Designar CARLOS ANDRE ALENCAR COSTA, matrícula nº 325-1, para exercer a Função Gratifi cada de Coordenador de 
Serviços de Conectividade, símbolo FDA-4, da Agência Estadual de Tecnologia da Informação – ATI, com efeito retroativo a 01 de 
março de 2024.

Nº 1737 - Designar JOSE HENRIQUE LINS NETO, matrícula nº 323-0, para exercer a Função Gratifi cada de Coordenador de Soluções 
Digitais ao Cidadão, símbolo FDA-4, da Agência Estadual de Tecnologia da Informação – ATI, com efeito retroativo a 01 de março de 2024.

Nº 1738 - Designar EDSON VILELA DE ALBUQUERQUE, matrícula nº 313-6, para exercer a Função Gratifi cada de Coordenador 
de Segurança da Informação, símbolo FDA-4, da Agência Estadual de Tecnologia da Informação – ATI, com efeito retroativo a 01 
de março de 2024.

Nº 1739 - Designar ERONITA MARIA LUIZINES VAN LEIJDEN, matrícula nº 322-2, para exercer a Função Gratifi cada de 
Coordenador de Governança de Dados, símbolo FDA-4, da Agência Estadual de Tecnologia da Informação – ATI, com efeito 
retroativo a 01 de março de 2024.

Nº 1740 - Designar CAROLINA LIMA GOMES DE MELO, matrícula nº 325-3, para exercer a Função Gratifi cada de Coordenador 
de Inteligência e Inovação, símbolo FDA-4, da Agência Estadual de Tecnologia da Informação – ATI, com efeito retroativo a 01 de 
março de 2024.

Nº 1741 - Designar DIRCE DE ALBUQUERQUE MELO, matrícula nº 106-7, para exercer a Função Gratifi cada de Coordenador de 
Controle Interno, símbolo FDA-4, da Agência Estadual de Tecnologia da Informação – ATI, com efeito retroativo a 01 de março de 2024.

Nº 1742 - Designar FREDERICO PIMENTA MARTINS PACHECO, matrícula nº 305-3, para exercer a Função Gratifi cada de Coordenador de 
Nuvem Computacional, símbolo FDA-4, da Agência Estadual de Tecnologia da Informação – ATI, com efeito retroativo a 01 de março de 2024.

Nº 1743 - Nomear CLARISSA CESAR BORBA para exercer o cargo em comissão de Gerente de Relacionamento de Governo Digital, 
símbolo DAS-5, da Agência Estadual de Tecnologia da Informação – ATI, com efeito retroativo a 01 de março de 2024.

Nº 1744 - Nomear ARTHUR SILVINO DOS SANTOS para exercer o cargo em comissão de Coordenador de Contabilidade, símbolo CAA-
2, da Agência Estadual de Tecnologia da Informação – ATI, com efeito retroativo a 01 de março de 2024.

Nº 1745 - Nomear SIMONE MIRANDA DE CARVALHO para exercer o cargo em comissão de Coordenador de Desenvolvimento e 
Qualidade de Vida, símbolo CAA-2, da Agência Estadual de Tecnologia da Informação – ATI, com efeito retroativo a 01 de março de 2024.

Nº 1746 - Nomear GILBERTO GONÇALVES DE LIMA JUNIOR para exercer o cargo em comissão de Coordenador de Patrimônio e 
Logística, símbolo CAA-2, da Agência Estadual de Tecnologia da Informação – ATI, com efeito retroativo a 01 de março de 2024.

Nº 1747 - Nomear DIVONETE MARIA LIMA DE OLIVEIRA para exercer o cargo em comissão de Chefe da Unidade Contábil, símbolo 
CAA-3, da Agência Estadual de Tecnologia da Informação – ATI, com efeito retroativo a 01 de março de 2024.

Nº 1748 - Nomear ARIADNES NUNES DANTAS RODRIGUES para exercer o cargo em comissão de Coordenador de Governança 
Institucional, símbolo CAA-3, da Agência Estadual de Tecnologia da Informação – ATI, com efeito retroativo a 01 de março de 2024.

Nº 1749 - Exonerar GIRLANNA VALESKA FREIRE MORAIS do cargo em comissão de Gerente de Apoio Integral, símbolo DAS-4, do 
Instituto de Atenção à Saúde e Bem-estar dos Servidores do Estado de Pernambuco – IASSEPE, com efeito retroativo a 01 de março 
de 2024. 

Nº 1750 - Dispensar FABIANA CORIOLANO RIBEIRO CAVALCANTE, matrícula nº 22.412-0, da representação de Diretora Geral 
do Hospital dos Servidores do Estado, símbolo FHSE-I, do Instituto de Atenção à Saúde e Bem-estar dos Servidores do Estado de 
Pernambuco – IASSEPE.

Nº 1751 - Exonerar, a pedido, BRUNO CÉSAR SOUZA PEREIRA do cargo em comissão de Secretário Executivo de Projetos Estratégicos, 
símbolo DAS-1, da Secretaria de Projetos Estratégicos, a partir de 11 de março de 2024.

Nº 1752 - Dispensar DÉBORA SIQUEIRA SANTOS, matrícula 324.200-5, da Função Gratifi cada de Gerente Geral de Projetos 
Estratégicos, símbolo FDA, da Secretaria de Projetos Estratégicos, a partir de 11 de março de 2024.

Nº 1753 - Nomear DÉBORA SIQUEIRA SANTOS para exercer o cargo em comissão de Secretária Executiva de Projetos Estratégicos, 
símbolo DAS-1, da Secretaria de Projetos Estratégicos, a partir de 11 de março de 2024.

Nº 1754 - Exonerar MARCIA MARIA DE MACÊDO SOUZA do cargo em comissão de Consultora Técnica, símbolo DAS-2, da Secretaria 
de Projetos Estratégicos, a partir de 11 de março de 2024.

Nº 1755 - Designar MARCIA MARIA DE MACÊDO SOUZA, matrícula 324.304-4, para exercer a Função Gratifi cada de Gerente Geral de 
Projetos Estratégicos, símbolo FDA, da Secretaria de Projetos Estratégicos, a partir de 11 de março de 2024.

N° 1756 - Exonerar VIVIANE DE SOUZA BORBA do cargo em comissão de Superintendente Administrativa Financeira, símbolo DAS-3, 
da Secretaria de Desenvolvimento Urbano e Habitação, a partir de 04 de março de 2024.

Nº 1757 - Exonerar PAULO VIRGÍLIO CALDAS PAIVA do cargo em comissão de Diretor de Administração e Finanças, da Empresa 
Pernambuco de Comunicação S/A - EPC, com efeito retroativo a 01 de fevereiro de 2024.

Nº 1758 - Nomear EDUARDA BORBA LAGIOLA LIPPO para exercer cargo em comissão de Diretora de Administração e Finanças, da 
Empresa Pernambuco de Comunicação S/A - EPC, com efeito retroativo a 01 de fevereiro de 2024.

Nº 1759 - Nomear PAULO VIRGÍLIO CALDAS PAIVA para exercer cargo em comissão de Diretor de Conteúdos Digitais, da Empresa 
Pernambuco de Comunicação S/A - EPC, com efeito retroativo a 01 de fevereiro de 2024.

Nº 1760 - Nomear NILSON BRUNO LUCENA DA SILVA para exercer o cargo em comissão, de Assistente de Execução Fiscal, símbolo 
CAA-3, da Procuradoria Geral do Estado, com efeito retroativo a 01 de fevereiro de 2024.

Nº 1761 - Designar MARIA LUIZA DE MACÊDO SILVA ENGEL, matrícula 467.471-5, para exercer a Função Gratifi cada de Coordenadora 
da Superintendência Administrativa, símbolo FDA-4, da Procuradoria Geral do Estado, com efeito retroativo a 02 de janeiro de 2024.

Nº 1762 - Designar SÉRGIO COIMBRA E SILVA JÚNIOR, matrícula nº 444.786-7, para exercer a Função Gratifi cada de Gerente Técnico 
de Protestos, símbolo FDA-1, da Procuradoria Geral do Estado, com efeito retroativo a 01 de março de 2024.

Nº 1763 - Exonerar o Tenente Coronel PM ANTÔNIO RICARDO ANDRADE CASTELO BRANCO do cargo em comissão de Gerente 
do Centro Integrado de Operações de Defesa Social, símbolo DAS-4, da Secretaria de Defesa Social, com efeito retroativo a 01 de 
março de 2024.

Nº 1764 - Nomear Tenente Coronel PM HÉLIO SANTOS RIBEIRO para exercer o cargo em comissão de Gerente do Centro Integrado de 
Operações de Defesa Social, símbolo DAS-4, da Secretaria de Defesa Social, com efeito retroativo a 01 de março de 2024.

Nº 1765 - Nomear a candidata abaixo relacionada, aprovada no concurso público para o Cargo de Agente de Medicina Legal, da 
Secretaria de Defesa Social, tendo em vista a homologação do referido certame através da Portaria Conjunta SAD/SDS nº 022, de 26 de 
janeiro de 2018, em cumprimento à decisão judicial, com trânsito em julgado, proferida no Processo abaixo elencado:

AGENTE DE MEDICINA LEGAL - AREA – DEFESA SOCIAL

Classifi cação Nome Processo

72° WANESSA FRANKLIM LEANDRO ALENCAR 0002297-69.2023.8.17.3220

Nº 1766 - Nomear REBEKA LARISSA DOS SANTOS BATISTA para exercer o cargo em comissão de Atendente de Ouvidoria, da 
Secretaria de Assistência Social, Combate à Fome e Políticas sobre Drogas, símbolo CAA-5, com efeito retroativo a 04 de março de 2024. 

Nº 1767 - Nomear AMANDA SABRINA MARIA DINIZ DE SANTANA para exercer o cargo em comissão de Atendente de Ouvidoria, da 
Secretaria de Assistência Social, Combate à Fome e Políticas sobre Drogas, símbolo CAA-5, com efeito retroativo a 04 de março de 2024. 

Nº 1768 - Nomear BRUNA CALISTO DA SILVA para exercer o cargo em comissão de Atendente de Ouvidoria, da Secretaria de 
Assistência Social, Combate à Fome e Políticas sobre Drogas, símbolo CAA-5, com efeito retroativo a 04 de março de 2024. 

Nº 1769 - Nomear ISABELLY KELINE CAVALCANTI DA SILVA para exercer o cargo em comissão de Atendente de Ouvidoria, da 
Secretaria de Assistência Social, Combate à Fome e Políticas sobre Drogas, símbolo CAA-5, com efeito retroativo a 04 de março de 2024. 

Nº 1770 - Nomear MARINA CORREIA DO PRADO para exercer o cargo em comissão de Atendente de Ouvidoria, da Secretaria de 
Assistência Social, Combate à Fome e Políticas sobre Drogas, símbolo CAA - 5, com efeito retroativo a 04 de março de 2024. 

Nº 1771 - Nomear DIEGO SANTOS DE ARAÚJO para exercer o cargo em comissão de Atendente de Ouvidoria, da Secretaria de 
Assistência Social, Combate à Fome e Políticas sobre Drogas, símbolo CAA - 5, com efeito retroativo a 04 de março de 2024. 

Nº 1772 - Nomear EDILENE DE LIMA DORNELAS para exercer o cargo em comissão de Atendente de Ouvidoria, da Secretaria de 
Assistência Social, Combate à Fome e Políticas sobre Drogas, símbolo CAA-5, com efeito retroativo a 04 de março de 2024. 

Nº 1773 - Nomear ADRIANA RENATA MOREIRA DO CARMO DA SILVA para exercer o cargo em comissão de Atendente de 
Ouvidoria, da Secretaria de Assistência Social, Combate à Fome e Políticas sobre Drogas, símbolo CAA-5, com efeito retroativo a 04 
de março de 2024. 

Nº 1774 - Nomear MARIANA NASCIMENTO DE SOUZA GAMA para exercer o cargo em comissão de Atendente de Ouvidoria, da 
Nomear Secretaria de Assistência Social, Combate à Fome e Políticas sobre Drogas, símbolo CAA-5, com efeito retroativo a 04 de 
março de 2024. 

Nº 1775 - Nomear ACACIA LETÍCIA BARROS GOMES para exercer o cargo em comissão de Atendente de Ouvidoria, da Secretaria de 
Assistência Social, Combate à Fome e Políticas sobre Drogas, símbolo CAA-5, com efeito retroativo a 04 de março de 2024.

Nº 1776 - Exonerar, a pedido, DIEGO DA COSTA RIBEIRO do cargo em comissão de Chefe do Núcleo de Suporte de Tecnologia da 
Informação, símbolo CAA-3, da Secretaria da Controladoria-Geral do Estado, com efeito retroativo a 01 de fevereiro de 2024.

Nº 1777 - Nomear JOÃO VITOR DE LIRA para exercer cargo em comissão de Chefe do Núcleo de Suporte de Tecnologia da Informação, 
símbolo CAA-3, da Secretaria da Controladoria-Geral do Estado, com efeito retroativo a 01 de março de 2024.

Nº 1778 - Designar, tendo em vista o disposto na Lei Federal nº 9.503 de 23 de setembro de 1997, que institui o Código de Trânsito 
Brasileiro e regulamentação do Conselho Nacional de Trânsito - CONTRAN, para mandato de 02 (dois) anos, para compor o Conselho 
Estadual de Trânsito de Pernambuco - CETRAN/PE, como representante do Departamento Estadual de Trânsito de Pernambuco - 


